PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1610/2025

Assunto: Fiscalização da frota da JTU e adoção de medidas imediatas para renovação dos veículos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização da frota da JTU e adoção de

medidas imediatas para renovação dos veículos.

Faz-se necessário proceder à fiscalização imediata da frota da JTU, com

divulgação pública do levantamento da idade dos veículos em operação.

Denúncias de munícipes indicam que mais de 50% da frota da empresa

JTU, responsável pelo transporte público municipal, está operando com veículos com mais

de 10 anos de uso — alguns deles com 12 a 14 anos de fabricação.

Indicamos, portanto:

- Aplicação das penalidades previstas em contrato para os veículos em

desacordo com os padrões exigidos;

- Adoção de plano emergencial para renovação da frota, com metas claras

e cronograma, mesmo antes do término do contrato vigente;

- Garantia de que futuras concessões incluam critérios rigorosos de

qualidade, idade e eficiência energética dos veículos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P